

格林美股份有限公司 截至 2016 年 12 月 31 日止的 前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，格林美股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”），编制了截至 2016 年 12 月 31 日止前次募集资金使用情况的报告。

一、前次募集资金基本情况

（一）2014 年非公开发行募集资金基本情况

1、2014 年非公开发行募集资金金额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2014]229 号文《关于核准深圳市格林美高新技术股份有限公司非公开发行股票批复》，核准公司非公开发行不超过 24,893 万股新股。公司本次向特定对象非公开发行普通股 17,038.3333 万股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格为人民币 10.32 元，募集资金总额为人民币 1,758,355,996.56 元，扣除发行费用后实际募集资金净额人民币 1,738,813,651.56 元。该项募集资金已于 2014 年 5 月 16 日全部到位，并经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，出具了瑞华验字[2014]48110006 号《验资报告》。

2、2014 年非公开发行募集资金结余情况：

截至 2016 年 12 月 31 日，2014 年非公开发行募集资金结余金额为 474.35 元，募集资金专项账户的余额如下：

单位：元 币种：人民币

名称	开户银行名称	账号	余额
格林美股份有限公司	工商银行深圳新沙支行	4000022529200594154	已注销
	建设银行深圳田背支行	44201514500059108575	已注销
	宁波银行深圳宝安支行	73070122000043460	已注销
	招商银行深圳金丰城支行	755904897810108	已注销
格林美（武汉）城市矿产循环产业园开发有限公司	招商银行深圳金丰城支行	755921552110802	0.00
格林美（天津）城市矿产循环产业	招商银行深圳金丰城支行	122904763510901	已注销

名称	开户银行名称	账号	余额
发展有限公司	平安银行股份有限公司北京海淀支行	11014668681006	0.00
荆门市格林美新材料有限公司	建设银行深圳田背支行	44201514500059108620	474.35
	招商银行深圳金丰城支行	755914684510502	0.00
合计			474.35

(二) 2015 年非公开发行募集资金基本情况

1、2015 年非公开发行募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准格林美股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]2271 号文）核准，公司以非公开发行股票的方式向 7 名特定对象共发行 254,442,606 股人民币普通股（A 股），发行价格为 9.5 元/股。本次发行募集资金总额 2,417,204,757 元，扣除发行费用后的募集资金净额为 2,357,892,505.35 元。上述募集资金已于 2015 年 11 月 3 日经瑞华会计师事务所验资，并出具了《验资报告》（瑞华验字[2015]48110017 号）。

2、2015 年非公开发行募集资金结余情况：

截至 2016 年 12 月 31 日，2015 年非公开发行募集资金结余金额为 258,554,476.99 元，其中募集资金专项账户的余额如下：

单位：元 币种：人民币

名称	开户银行名称	账号	余额
格林美股份有限公司	中国工商银行股份有限公司深圳新沙支行	4000022529200658848	已注销
	平安银行股份有限公司北京海淀支行	11014860043008	2,210,971.21
	宁波银行股份有限公司深圳宝安支行	73070122000078589	127,436,311.87
	中国农业银行股份有限公司荆门掇刀支行	17565101040016795	已注销
	中国建设银行股份有限公司深圳田背支行	44250100001809109181	已注销
荆门市格林美新材料有限公司	中国银行股份有限公司荆门分行	567768821998	236,894.41
	中国农业银行股份有限公司荆门掇刀支行	17565101040016878	2,160,299.50
合计			132,044,476.99

募集资金购买理财产品情况如下：

单位名称	产品名称	理财本金（万元）	起始日期	终止日期
平安银行股份有限公司	平安银行“卓越计划滚动型保本人人民币公司理财产品”	3,900.00	2016-11-24	2017-2-23
平安银行股份有限公司	平安银行“卓越计划滚动型保本人人民币公司理财产品”	3,900.00	2016-11-24	2017-2-23
中国农业银行股份有限公司	本利丰.90天	2,425.50	2016-12-29	2017-3-29
中国农业银行股份有限公司	本利丰.360天	2,425.50	2016-12-29	2017-12-24
合 计		12,651.00		

按照并购合同约定，本次非公开发行募集资金结余金额 258,554,476.99 元必须依据 2016 年和 2017 年标的公司的年报业绩实现情况来分期支付，为了提高本结余资金的效益，本公司于 2015 年 12 月 16 日召开第三届董事会第四十八次会议，决议同意公司使用额度不超过 3.49 亿元人民币的闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定、短期（不超过 12 个月）的银行理财产品。

二、前次募集资金实际使用情况

1、前次募集资金使用情况对照情况

根据本公司 2014 年非公开发行股票预案披露的募集资金运用方案，2014 年非公开发行募集资金扣除发行费用后，将用于格林美(武汉)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目；格林美(天津)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目；动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目；废弃钨资源的回收利用项目；城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目；补充流动资金等六个项目。

截至 2016 年 12 月 31 日，2014 年非公开发行募集资金实际使用情况对照情况见附件 1.1 "2014 年非公开发行募集资金使用情况对照表"。

根据本公司 2015 年非公开发行股票预案披露的募集资金运用方案，2015 年非公开发行募集资金扣除发行费用后，将用于收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权项目；用于收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49% 股权项目；用于收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权项目；偿还银行贷款项目；补充流动资金等五个项目。

截至 2016 年 12 月 31 日，2015 年非公开发行募集资金实际使用情况对照情况见附件 1.2 "2015 年非公开发行募集资金使用情况对照表"。

2、前次募集资金变更情况

(1) 2014 年非公开发行募集资金项目变更情况

考虑募集资金投资项目的轻重缓急，为了快速推进天津报废汽车项目建设，尽快形成产能占领华北地区报废汽车拆解市场，同时鉴于本次募投项目"格林美(天津)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目"计划投入募集资金 38,210 万元，实际投入募集资金 19,640 万元，尚还需投入 18,570 万元，公司拟将原计划投入"废弃钨资源的回收利用项目"的募集资金 16,500 万元，用于格林美(天津)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目。"废弃钨资源的回收利用项目"由公司自有资金或其他融资方式解决。上述调整募集资金使用项目已经公司 2014 年 9 月 11 日召开的第三届董事会第二十四次会议和第三届监事会第十二次会议审议通过，并经 2014 年 9 月 29 日召开的公司 2014 年第一次临时股东大会决议通过。

(2) 2015 年非公开发行募集资金项目变更情况

2015 年非公开发行募集资金投资项目不存在变更的情况。

3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

因 2015 年非公开发行股票实际募集资金净额少于原募投项目拟投入资金总额，根据公司《非公开发行股票预案》，不足部分将由公司自筹资金解决。经本公司 2015 年 11 月 18 日召开的第三届董事会第四十六次会议决议，对偿还银行贷款及补充流动资金两募投项目进行了调减。

除上述事项外，前次募集资金项目的实际投资总额与承诺不存在差异。

4、已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况

本公司前次募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

5、临时闲置募集资金及未使用完毕募集资金的情况

截至 2016 年 12 月 31 日，2014 年非公开发行募集资金及利息结余金额 474.35 元，占该增发募集资金净额的 0.000027%，其中 2014 年非公开发行募集资金余额 0.00 元，募集资金存款利息净额为 474.35 元、理财产品收益 0.00 元，2014 年非公开发行募集资金专户余额主要为募投项目账户资金利息，将继续用于有关项目的支出；2015 年非公开发行募集资金及利息结余金额 25,855.45 万元，占该增发募集资金净额的 10.97%，其中 2015 年非公开发行募集资金余额 24,955.07 万元、募集资金存款利息净额为 521.54 万元、理财产品收益 378.84 万元，2015 年非公开发行募集资金专户余额主要为尚未支付的股权收购款项，将按照并购合同的约定用于有关项目的支出。

6、前次募集资金项目先期投入及置换情况说明

(1) 2014 年非公开发行募集资金项目先期投入及置换情况说明

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于深圳市格林美高新技术股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2014]48110018号），经审核，截至 2014 年 5 月 30 日，非公开发行股票募集资金投资项目的已投入自有资金 475,198,674 元，具体如下：格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目 264,897,381.25 元，格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目 71,453,479.80 元，动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目 59,130,185.11 元，废弃钨资源的回收利用项目 12,608,803.96 元，城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目 67,108,823.88 元，合计 475,198,674 元。

本公司于 2014 年 6 月 9 日召开的第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，同意公司用募集资金分别对募集资金投资项目预先已投入的自筹资金进行置换，置换募集资金总额 475,198,674 元。由各实施主体根据项目已投入金额在募集资金到帐后 6 个月之内进行置换。截止目前，已全部置换募集资金共计 475,198,674 元。

(2) 2015 年非公开发行募集资金项目先期投入及置换情况说明

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于格林美股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2015]48110044 号），经审核，截至 2015 年 11 月 15 日，非公开发行股票募集资金投资项目的已投入自有资金 54,661,010 元，具体如下：收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权项目 35,161,010 元，收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权项目 19,500,000 元，合计 54,661,010 元。

本公司于 2015 年 11 月 18 日召开的第三届董事会第四十六次会议审议通过《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，董事会认为本次使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金事项符合《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》以及非公开发行股票申请文件的相关规定，同意公司用募集资金分别对募集资金投资项目预先已投入的自筹资金进行置换，置换募集资金总额 54,661,010 元。

7、前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况

2014 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2.1；2015 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2.2。

对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

8、以资产认购股份的情况

无。

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

上述前次募集资金实际使用情况与本公司在 2015、2016 年度报告中“董事会报告”部分中披露的前次募集资金实际使用情况对照如下：

序号	投资项目	2016 年年末累计			2015 年年末累计			备注
		实际使用	董事会报告披露	差异	实际使用	董事会报告披露	差异	
	2014 年非公开发行项目：							
1	格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	38,802.17	38,802.17	-	38,576.82	38,576.82	-	-
2	格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	36,611.93	36,611.93	-	31,992.27	31,992.27	-	-
3	动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目	29,890.44	29,890.44	-	29,844.44	29,844.44	-	-
4	废弃钨资源的回收利用项目	-	-	-	-	-	-	-
5	城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目	19,574.89	19,574.89	-	19,568.17	19,568.17	-	-
6	补充流动资金	50,198.00	50,198.00	-	50,001.37	50,001.37	-	-
	2015 年非公开发行项目：							
1	收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权	26,245.65	26,245.65	-	11,892.98	11,892.98	-	-
2	收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49% 股权	11,319.00	11,319.00	-	6,008.09	6,008.09	-	-
3	收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权	11,700.00	11,700.00	-	9,945.00	9,945.00	-	-
4	偿还银行贷款	70,500.00	70,500.00	-	60,500.00	60,500.00	-	-

5	补充流动资金	91,069.53	91,069.53	-	91,069.53	91,069.53	-	-
---	--------	-----------	-----------	---	-----------	-----------	---	---

本公司的前次募集资金实际使用情况与本公司在 2015 及 2016 年董事会报告中的相应披露内容不存在差异。

四、结论

董事会认为，公司按披露的前次募集资金运用方案使用了前次募集资金。本公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

附件 1.1 2014 年非公开发行募集资金使用情况对照表；

1.2 2015 年非公开发行募集资金使用情况对照表；

2.1 2014 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表；

2.2 2015 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表；

格林美股份有限公司董事会

二〇一七年五月五日

附件 1.1:

2014 年非公开发行募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额			173,881.37			已累计使用募集资金总额			175,077.43	
变更用途的募集资金总额			16,500.00			各年度使用募集资金总额			175,077.43	
						其中：2014 年			147,368.90	
变更用途的募集资金总额比例			9.49%			2015 年			22,614.17	
						2016 年			5,094.36	
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定 可使用状态日期（或截止日 项目完工程 度）
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺 投资金额	募集后承诺 投资金额	实际投资金 额	募集前承诺 投资金额	募集后承诺 投资金额	实际投资金 额	实际投资金 额与 募集后承诺 投资 金额的差额	
1	动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目	动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目	29,660.00	29,660.00	29,890.44	29,660.00	29,660.00	29,890.44	230.44	2015 年 12 月
2	城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目	城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目	19,500.00	19,500.00	19,574.89	19,500.00	19,500.00	19,574.89	74.89	2016 年 7 月

投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到 预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度）
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
3	格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	38,580.00	38,580.00	38,802.17	38,580.00	38,580.00	38,802.17	222.17	2016年10月
4	格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	19,640.00	36,140.00	36,611.93	19,640.00	36,140.00	36,611.93	471.93	2016年12月
5	废弃钨资源的回收利用项目（见注3）	格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	16,500.00	-	-	16,500.00	-	-	-	不适用
6	补充流动资金	补充流动资金	50,001.37	50,001.37	50,198.00	50,001.37	50,001.37	50,198.00	196.63	不适用
	小计		173,881.37	173,881.37	175,077.43	173,881.37	173,881.37	175,077.43	1,196.06	

注1：上表中的募集资金总额为173,881.37万元，是除去发行费用后的实际募集资金净额。

注2：截止2016年12月31日已累计投入募集资金总额175,077.43万元，期末结余474.35元，合计比募集资金总额多出1,670.41万元系募集资金所产生的利息收入及理财收益。

注 3:考虑募集资金投资项目的轻重缓急,为了快速推进天津报废汽车项目建设, 尽快形成产能占领华北地区报废汽车拆解市场,同时鉴于本次募投项目“格林美(天津)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目”计划投入募集资金 38,210 万元,实际投入募集资金 19,640 万元,尚还需投入 18,570 万元,公司拟将原计划投入“废弃钨资源的回收利用项目”的募集资金 16,500 万元,用于格林美(天津)城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目。“废弃钨资源的回收利用项目”由公司自有资金或其他融资方式解决。上述调整募集资金使用项目已经公司 2014 年 9 月 11 日召开的第三届董事会第二十四次会议和第三届监事会第十二次会议审议通过,并经 2014 年 9 月 29 日召开的公司 2014 年第一次临时股东大会决议通过。

附件 1.2:

2015 年非公开发行募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额			235,789.25			已累计使用募集资金总额			210,834.18	
变更用途的募集资金总额			-			各年度使用募集资金总额			210,834.18	
						其中：2015 年			179,415.60	
变更用途的募集资金总额比例			-			2016 年			31,418.58	
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到 预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度）
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权	收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权	38,587.50	38,587.50	26,245.65	38,587.50	38,587.50	26,245.65	-12,341.85	2015 年 10 月完成股权转让工商变更
2	收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权	收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权	19,500.00	19,500.00	11,700.00	19,500.00	19,500.00	11,700.00	-7,800.00	2015 年 10 月完成股权转让工商变更
3	收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49% 股权	收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49% 股权	16,170.00	16,170.00	11,319.00	16,170.00	16,170.00	11,319.00	-4,851.00	2015 年 12 月完成股权转让工商变更
4	偿还银行贷款	偿还银行贷款	90,500.00	70,500.00	70,500.00	90,500.00	70,500.00	70,500.00	-	不适用
5	补充流动资金	补充流动资金	91,963.07	91,031.75	91,069.53	91,963.07	91,031.75	91,069.53	37.78	不适用
	小计		256,720.57	235,789.25	210,834.18	256,720.57	235,789.25	210,834.18	-24,955.07	

注 1：上表中的募集资金总额为 235,789.25 万元，是除去发行费用后的实际募集资金净额。

注 2：截止 2016 年 12 月 31 日已累计投入募集资金总额 210,834.18 万元，结余 25,855.45 万元，其中购买理财产品结余 12,651.00 万元，合计比募集资金总额多出 900.38 万元系募集资金所产生的利息收入及理财收益。按照并购合同约定，本次非公开发行募集资金结余金额将依据标的公司 2016 年和 2017 年年报业绩的实现情况来分期支付，为了提高本结余资金的效益，本公司于 2015 年 12 月 16 日召开第三届董事会第四十八次会议，决议同意公司使用额度不超过 3.49 亿元人民币的闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定、短期（不超过 12 个月）的银行理财产品。

注 3：鉴于本次非公开发行股票实际募集资金净额少于募投项目拟投入资金总额，根据公司《非公开发行股票预案》，不足部分将由公司自筹资金解决。经本公司 2015 年 11 月 18 日召开的第三届董事会第四十六次会议决议，对偿还银行贷款及补充流动资金两募投项目进行了调减。

附件 2.1:

2014 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益 (达产年新增 利润总额)	最近三年实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2013 年度	2014 年度	2015 年度	2016 年度		
1	动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目	50%	6,130	不适用	不适用	不适用	3,290.98	3,290.98	是（见注 1）
2	城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	-	不适用（见注 2）
3	格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	不适用	9,886	不适用	不适用	不适用	73.53	73.53	不适用（见注 3）
4	格林美（天津）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目	不适用	9,670	不适用	不适用	不适用	不适用	-	不适用
5	补充流动资金	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	-	不适用

注 1:动力电池用高性能镍钴锰三元电池材料项目于 2015 年 12 月达到预定可使用状态, 2016 年为投产第一年, 产能利用率为 50%, 按达产年产能利用率为 100%时承诺利润为 6130 万元计算, 2016 年度承诺利润为 $6130 \times 50\% = 3,065.00$ 万元, 因此 2016 年度达到预计效益。

注 2:城市矿产资源公共技术、检测平台和技术孵化器基地项目是一个公共的技术服务平台, 未作单独的业绩评价, 因此不适用。

注 3:格林美（武汉）城市矿产循环产业园报废汽车综合利用项目已于 2016 年 10 月达到预定使用状态, 由于该项目 2016 年正式投入生产时间仅两个月, 不能体现项目生产的效益, 因此不适用。

附件 2.2:

2015 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益				最近三年实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称		2013 年度	2014 年度	2015 年度	2016 年度	2013 年度	2014 年度	2015 年度	2016 年度		
1	收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49% 股权	不适用	不适用	不适用	7,500.00	8,700.00	不适用	不适用	7,242.36	9,854.92	17,097.28	是 (见注 1)
2	收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65% 股权	不适用	不适用	不适用	3,000.00	4,000.00	不适用	不适用	2,997.24	3,835.25	6,832.49	是 (见注 2)
3	收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49% 股权	不适用	不适用	不适用	3,000.00	4,000.00	不适用	不适用	2,479.66	3,826.71	6,306.37	是 (见注 3)
4	偿还银行贷款	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
5	补充流动资金	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用

注 1:2015 年募投项目“收购江苏凯力克钴业股份有限公司 49%股权”：2015 年度江苏凯力克钴业股份有限公司扣除非经常性损益后的净利润 7,242.36 万元，占承诺的 96.56%，基本达到预计收益。根据股权转让协议“如标的公司在承诺期中截至任一年度末累积实际净利润低于承诺净利润累计数的 95%（含 95%，下同）的，则股权转让方应按照本协议约定向公司履行利润补偿义务”，本年度该项目不需进行利润补偿。标的公司承诺了 2016 年年度利润为 8,700 万元，2016 年度标的公司扣除非经常性损益后的净利润 9,854.92 万元，达到预计收益。

注 2:2015 年募投项目“收购浙江德威硬质合金制造有限公司 65%股权”：2015 年度浙江德威硬质合金制造有限公司扣除非经常性损益后的净利润 2,997.24 万元，占承诺的 99.91%，基本达到预计收益。根据股权转让协议“如标的公司在承诺期中截至任一年度末累积实际净利润低于承诺净利润累计数的 95%（含 95%，下同）的，则股权转让方应按照本协议约定向公司履行利润补偿义务”，本年度该项目不需进行利润补偿。标的公司承诺了 2016 年年度利润为 4,000 万元，2016 年度标的公司扣除非经常性损益后的净利润 3,835.25 万元，占承诺的 95.88%，基本达到预计收益。根据股权转让协议“如标的公司在承诺期中截至任一年度末累积实际净利润低于承诺净利润累计数的 95%（含 95%，下同）的，则股权转让方应按照本协议约定向公司履行利润补偿义务”，本年度该项目不需进行利润补偿。

注 3:2015 年募投项目“收购荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司 49%股权”：2015 年度荆门德威格林美钨资源循环利用有限公司扣除非经常性损益后的净利润 2,479.66 万元，占承诺的 82.66%，未达到预计收益的原因为：产品价格持续走低，同时产销量未及预期。根据股权转让协议“如标的公司在承诺期中截至任一年度末累积实际净利润低于承诺净利润累计数的 95%（含 95%，下同）的，则股权转让方应按照本协议约定向公司履行利润补偿义务”，公司已于 2016 年 6 月 30 日收到了股权转让方应付的利润补偿款 2804.62 万元。标的公司承诺了 2016 年年度利润为 4,000 万元，2016 年度标的公司扣除非经常性损益后的净利润 3,826.71 万元，占承诺的 95.67%，基本达到预计收益。根据股权转让协议“如标的公司在承诺期中截至任一年度末累积实际净利润低于承诺净利润累计数的 95%（含 95%，下同）的，则股权转让方应按照本协议约定向公司履行利润补偿义务”，本年度该项目不需进行利润补偿。